ilar"
Nie

.161a '

• .

4,--54,544xir

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

400  PREFEITURA DE

SANTA LUZIA
DO PARUA

Contrato n° 089/2023

Processo Administrativo n° 032/2023

PREGÃO ELETRÔNICO n° 021/2023-CPL/SLP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 042/2023

CONTRATO PARA: A aquisição de gêneros

alimentícios para a merenda escolar do Município

de Santa Luzia do Paruá/MA., ENTRE SI CELEBRAM

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO

PARUA, E A EMPRESA T. V. L. CAVALCANTE EIRELI.

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, inscrita no CNPJ n° 12.511.093/0001-06, com sede

na Avenida Professor João Moraes de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá/MA, doravante

denominada CONTRATANTE, neste ato representada por: Sebastiana de Kassia Santos Freitas,

(estado civil), Brasileira„ inscrita no Cadastro de Pessoa Física - CPF, sob o n° 009.181.293-38, e a

empresa T. V. L. CAVALCANTE EIRELI, inscrita no CNPJ n° 40.981.143/0001-46, com sede R São José,

60 B, 65.908-253, Mutirão, Imperatriz/MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato

representada por seu representante legal, THYAGO VYCTOR LEA0 CAVALCANTE, CPF n° 607.958.203-

13, têm, entre si, ajustado o presente Contrato para A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA

A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUA/MA., submetendo-se às cláusulas

e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal n° 10.520/2002, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993 e, demais normas regulamentares

pertinentes à espécie.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

0 presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para A AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO

PARWMA..

CLAUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS

Integram o presente Contrato, independentemente de transcrição, o EDITAL DO PREGÃO

ELETRÔNICO 021/2023-CPL/SANTA LUZIA DO PARUA e a Proposta de Preços da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

0 valor global deste Contrato é de R$ 85.200,00 (oitenta e cinco mil e duzentos reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A quantificação do contrato se dará conforme planilha abaixo:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Parua - MA I CNPJ: 12.511.093/0001-06
Avenida Professor João Moraes de Sousa, n° 355, Centro - CEP 65.272-000, Santa Luzia do Parua, Maranhão, Brasil

T V. L CAVALCANTE TA  7L4dCA Vd  Lf  TA'N'TdE Íg"f  "r 	 www.santaluziadoparua.ma.gov.br
EIRELI:40981143000 EIRELI.40981143000146

1 AA 	 Dados:  2013.08.0713:1739  Pagina 1 de 6

Quilograma
1.000 R$ 39,20

R$

39.200,00

R$ 85.200,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SANTA LUZIA

DO PARUA
002====imk

Ite Descrição Unidade 	Quant. 	R$ Unit. 	R$ Total

CARNE SUINA - LOMBO CRU, sem couro e

sem capa de gordura. sem osso.

congelado. com  adição de água de no

máximo 6%. aspecto próprio, não

amolecido e nem pegajosa, com cor

1 própria sem manchas esverdeadas.

deverá conter o selo do sif (serviço de

inspeção federal), número do registro. o

alimento 	deve 	manter 	suas

características organolepticas congeladas

e após a cocção.

PEIXE IN NATURA, FILE DE PANGA,

variedade PANGA, tipo corte file,
3

apresentação sem pele, SEM ESPINHAS,

estado de conservação congelado(a).

Valor Total

Quilograma
2.000 	R$ 23,00

R$

46.000,00

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
UNIDADE: 02 06 00 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CLASSIFICAÇÃO: 12 361 0004 2031 0000 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de

acordo com o constante no Artigo 65, § 10, da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Contrato terá inicio a partir da data de sua assinatura e vigorará até

31/12/2023, condicionada sua eficácia após a publicação do seu extrato na imprensa oficial.

O prazo de vigência poderá ser prorrogado, considerando o principio da anualidade do

orçamento previsto no  art.  57, da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA SUBCONTRATAÇÃO

O presente contrato poderá ser objeto de subcontratação, com o percentual de até 45%

(quarenta e cinco por cento), com prévio e expresso consentimento do CONTRATANTE e sempre

mediante instrumento próprio, devidamente motivado, a ser publicado no Diário Oficial ou quadro

de avisos da Prefeitura Municipal. 	 N

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA I CNPJ: 12.511.093/0001-06
Avenida Professor João Moraes de Sousa, n° 355, Centro - CEP 65.272-000, Santa Luzia do ParuA, Maranhão, Brasil

Assinado de forma digital  pot

r. V. L. CAVALCANTE 	T. V. L CAVALCANTE 	 www.santaluziadoparua.ma.gov.br
EI4ELI40981143000146

.IREI..1:40981143000146  pacing:  3023.013.0713.1831 Página 2 de 6

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
u  SigikltIA

DO PAR ognammtabt

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A aceitação da CONTRATANTE não exime a CONTRATADA de

responder pelos atos, falhas, erros ou atrasos na execução do fornecimento subcontratado.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A subcontratação não terá nenhum vinculo financeiro com a

CONTRATANTE e estará obrigada a aceitar suas decisões.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO

A execução do Contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(a) fiscal de Contratos

Administrativos da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, que anotará, em registro próprio,

todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário

regularização das faltas ou defeitos observados.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da

CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, imperfeições técnicas,

vícios ou emprego inadequado ou de qualidade inferior, e na ocorrência destes, não implica

corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos.

CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO

0 pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, observado o prazo de até 30 (trinta) dias

consecutivos, após a entrega do objeto, desde que não haja fator impeditivo provocado pela

CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, cabendo ao servidor responsável

atestar as notas fiscais que deverão ser emitidas em 02 (duas) vias.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - 0 pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na

Conta Corrente da CONTRATADA, no Banco do Brasil, Agência n° 0554-1, Conta Corrente n° 966886.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os preços avençados em decorrência do presente contrato, não

serão reajustados.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Caso os pagamentos sejam efetuados após o prazo estabelecido no

caput desta cláusula, a CONTRATANTE se obriga a pagar multa diária de 0,33% (trinta e três

centésimos por cento) sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura, até o limite de 10% (dez por cento), desde

que para tanto não tenha concorrido à empresa.

PARÁGRAFO QUARTO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto

pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade

ou inadimplência, pelo descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamento

do preço ou correção monetária.

PARÁGRAFO QUINTO - Fica o CONTRATADO obrigado a manter durante toda execução do

contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paru i - MA I CNPJ: 12.511.093/0001-06

Assinado de  torn,  digital
Avenida Professor João Moraes de Sousa, n° 355, Centro - CEP 65.272-000, Santa Luzia do Parui,  Maranhao,  Brasil /

V. L. CAVALCANTE p T V. L. CAVALCANTE 	 www.santaluziadoparua.ma.gov.br

.IRFI 1409)31143000 071E1140981145000146 	 Página 3 de 6

NOME:

CPF: 	L'S

ESTADO DO MARANHÃO
uRA  OF

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 	SiKai LUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	DO PARUA  orazza=azimt

A CONTRATANTE fará publicar o resumo do presente Contrato no Diário Oficial, após sua

assinatura, obedecendo ao prazo previsto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da Lei Federal n°

8.666/1993.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça de SANTA LUZIA DO PARUit - MA, com renúncia expressa de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente

instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as

partes a seguir firmam o presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só

efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Santa Luzia do Parua - MA, 7 de Agosto de 2023.

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE 	 PELA CONTRATADA

T. V. L. CAVALCANTE Assinado de forma digital por T. V.

EIREL1:409811430001 LE.IRCEALVI:4AGL,C8A  1N1T4E3000146

46 	 Dados: 2023.08.07 13:20:24-0300

Seb s ana de Kassia Santos  Freitas
	 THYAGO VYCTOR LEA°  CAVALCANTE

Sec tária Municipal de Educaçáo
	 CPF n° 607.958.203-13

012/2021

TESTEMUNHAS

4,r) nedrr 1.cuy17--)
NOME:

CPF:  0G6, GGs3

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Parua - MA I CNPJ: 12.511.093/0001-06
Avenida Professor João Moraes de Sousa, n° 355, Centro - CEP 65.272-000, Santa Luzia do Parui,  Maranhao,  Brasil

www.santaluziadoparua.ma.gov.br

Página 6 de 6

DARIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS

Sa0  LUIS,  TERÇA * 08 DE AGOSTO DE 2023 ANO XVII *  Ng  3160

ISSN  276 -1-ti6OX

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  Ng  086/2023

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  086/2023, assinado em 01/08/2023. Objeto:
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO
PARUA/MA.. Processo Administrativo ng 030/2023. Modalidade: Pregão

Plotrônico ng 0lg/2021 CONTRATANTEi §fff@tarla Municipal do
Planojornonto, Adminiatra(ao, finanqaa,  Rat  eia ePatfimOnio POPlico,
eNoj no il§ii.mionoLoo, CONTRATADO R N FERNANDES 5f3ME5,
CNPJ n° 29.441.327/0001-80. Valor Global: R$ 1.753,50 (um mil,
setecentos e cinquenta e três reals e cinquenta centavos). Vigência
Inicial: 1 de Agosto de 2023. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2023.
Flavio Jose Padilha de Almeida. Santa Luzia do Paruá - MA, 1 de Agosto
de 2023.

Publicado por WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código Identificador 28ca0c0b97820abd6402a8f8eb2e6181

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO  Ng  085/2023

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  085/2023, assinado em 24/07/2023. Objeto:
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO
PARUA/MA,. Processo Administrativo ng 030/2023. Modalidade: Pregão
Eletrônico ng 019/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Planejamento, Administração, Finanças, Receita e Patrimônio Público,
CNPJ ng 12.511.093/0001-06, CONTRATADO: A L DA SILVA MILHOMEM
COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA, CNPJ nu  35.724.416/0001-37.
Valor Global: R$ 36.313,00 (trinta e seis mil e trezentos e treze reais),
Vigência inicial: 24 de Julho de 2023. Vigência Final: 31 de Dezembro de
2023. Flavio Jose Padllha de Almeida. Santa Luzia do  Portia  = MA, 24 de
Julho de 2023.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
CM/go identificador b4009a9f038d8c84b79be078410c1360

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO  Ng  088/2023

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  088/2023, assinado em 02/08/2023. Objeto:
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO
PARUA/MA., Processo Administrativo ng 030/2023. Modalidade: Pregão
Eletrônico nu 019/2023, CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Planejamento, Administração, Finanças, Receita e Patrimônio Público,
CNPJ ng 12,511.093/0001-06, CONTRATADO: J MONTEIRO DA CRUZ,
CNPJ ng 07.994.082/0001-86. Valor Global: R$ 960,00 (novecentos e
sessenta reais). Vigência inicial: 2 de Agosto de 2023. Vigência Final: 31
de Dezembro de 2023. Flavio  josh  Padilha de Almeida. Santa Luzia do
Parua - MA, 2 de Agosto de 2023.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 524c6e856f78344ebcded8b32dbcc2d2

AV= DO  EXTRATO  DI  CONTRATO  N 089/3023

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  089/2023, assinado em 07/08/2023. Objeto:
• aquisição da ganaros alimanticiaa para a maranda ascolar do
Municiplo do §anto Lufio do Porua/MA„ Progga0 AdMilligratiVa nti
032/2021 Modolidadol  Pro*  lotrinito rif$ 021/2023, CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Educação, CNPJ ng 30,039.467/0001-06,
CONTRATADO: T. V. L. CAVALCANTE EIRELI, CNPJ ng
40.981.143/0001-46. Valor Global: R$ 85.200,00 (oitenta e cinco mil e
duzentos reais). Vigência Inicial: 7 de Agosto de 2023. Vigência Final:
31 de Dezembro de 2023. Sebastlana de Kassla Santos Freitas. Santa

Luzia do Paruii - MA, 7 de Agosto de 2023.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 5c41ebc4196bceda01cb92a534c63087

PRIPIITURA MUNICIPAL DI SANTA  RITA

RESENHA DO CONTRATO  Ng  001/2023-PNAE - RESULTANTE DA
CHAMADA PÚBLICA  Ng:  002/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2023-CPL  - PARTES:
MUNICIPIO DE SANTA RITA, Estado do Maranhão, pessoa jurídica,

inscrita no C.N.P4  Ng  63.441.836/0001-41, através da Secretaria
Municipal de Educação, Juventude,  Esparta, Lazar, Culture  e
Turismo. Com  sede na Praça  Dr.  Carlos Macieira, nesta cidade, neste
ato representado pela Secretária Sr.a ROSANGELA ALVES PEREIRA,
CPF: 730.813.023-15 e o senhor ADILSON MARQUES, residente no
POV. JUÇARA. S/Ng, Santa Rita - MA, inscrito no C. P. F. sob  Ng:
376.701.313-49, e Inscrito no  DAP  pessoa ffsica
N 5DW0376701313491810210842; OBJETO:Aquisiçâo de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar para o
ano letivo de 2023, destinada ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, durante o ano letivo de
2023, conforme detalhamento econdições contidas no Termo de
Referência (ANEXO l). VALOR R$ 19.950,00 (DEZENOVE MIL,
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA; CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 02 PODER EXECUTIVO 04
SEC,  DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER, CULTURA E
TURISMO, 12 EDUCAÇÃO 12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
12.306.0008 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 12,306,0008.2015.0000
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NAC, DE MERENDA ESCOLA
12.306,0008,2015,0000 - 3,3,90,30 MATERIAL DE
CONSUMO, VIGÊNCIA ate dia 31/12/2023; BASE LEGAL: Lei Federal
Ng:  8,666/1993 e Lei ng 10.520/2002 e suas alteraçiies posteriores
pertinentes aos preceitos do direito público. FORO: Comarca de Santa
Rita, ASSINATURAS: ROSANGELA ALVES PEREIRA, (contratante)
e ADILSON MARQUES Fornecedor Individual -
PNAE (contratado). Santa Rita, 31 de julho de 2023.

Publicado por JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código Identificador: c79caf63730c8aabd34e8f45ce449f30

RESENHA DO CONTRATO Na 002/2023-PNAE - RESULTANTE DA
CHAMADA PUBLICA Na: 002/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2023-CPL  - PARTES: 0
MUNICIPIO DE SANTA RITA, Estado do Maranhio, pessoa jurídica,
Inscrita no C.N.P.J  Ng  63.441.836/0001-41, através da Secretaria
Municipal de Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e
Turismo. Com  sede na Praça  Dr.  Carlos Macieira, nesta cidade, neste
ato representado pela Secretária  Snit  ROSANGELA ALVES PEREIRA,
CPF: 730.813.023-15 e o senhor ANA CLAUDIA LOPES PAIXÃO,
residente no POV. SITIO DO MEIO, S/Ng, Santa Rita - MA, inscrito no C.
P. F. sob  Ng:  013.263.183-06, e inscrito no  DAP  pessoa física N°
SOW0013263183061103220718; OBJETO: Aquisição de gêneros
alimonticioo do aUriallhira familiar  pm  a aliMarlta00 oocolor  pug  o
ono  lotivn de 2021, defitindda  ad  atendimento d Pfeivoitio  Notional  do
Alimentação Escolar - PNAE, durante o ano letivo da
2023, conforme datalhamanto a condiçaas contidas no Termo do
riororbncla (ANPKCI I): VALOR R$ 19,552,00 (012INOVI MIL,
WM/HINTON I CINQUINTA I DOM MIS). DOTACNO
ORÇAMENTARIA: CODIGO gSPECIFICAÇÃO 62 PODER EXECUTIVO 04
SEC,  DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER, CULTURA E
TURISMO, 12 EDUCAÇÃO 12,306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
12,306.0008 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 12.306.0008.2015,0000
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NAC. DE MERENDA ESCOLA
12.306.0008.2015.0000 - 3.3.90.30 MATERIAL DE

www.famern.orq.br 	 76/114

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5